

Budgetforlig

2024-2027

Varde
Kommune



Der er den 15. september 2023 indgået forlig mellem partierne Venstre, Socialdemokratiet, Det Konservative Folkeparti, Dansk Folkeparti, Socialistisk Folkeparti og Kristendemokraterne om budgettet for Varde Kommune for 2024-2027.



Budgetprocessen har været anderledes i 2023. Forligspartierne noterer, at Varde Kommunes budget grundlæggende er nogenlunde i balance. Til gengæld må Byrådet konstatere, at der frem mod 2030 vil dukke væsentlige udfordringer op for at håndtere de betydelige rekrutteringsudfordringer i de kommende år, ligesom indtægtsgrundlaget over tid vil være faldende. Det er vigtigt for Varde Byråd, at der også skal være en velfungerende kommune i 2030'erne, hvorfor Byrådet har et betydeligt fokus på, hvordan man skal håndtere disse udfordringer.



Forligspartierne er af den opfattelse, at det er en god budgetaftale, der er indgået. Dette har bidraget til at håndtere nogle større emner, men herudover har aftalen muliggjort, at flere andre anlægsprojekter har kunnet nyde fremme. Herudover sker der med afsæt i midler fra Finansloven en udvidelse af velfærdsrammerne på 15 mio. kr. i alt over de fire år, ligesom arbejdsmarkedsområdet udvides med 49 mio. kr. om året.



I forhold til budget 2024 har der dog også været en række væsentlige emner, som skal løses.



Forligspartierne er enige om, at der skal træffes beslutning om nybyggeri eller renovering af BCV. Den nuværende bygningsmasse er nedslidt, og der afsættes derfor 130 mio. kr. til at få givet ordentlige vilkår for personalet. Byrådet anmoder om at få beskrevne scenarier for såvel nybyggeri som renovering yderligere belyst med henblik på, at endelig beslutning om projektet og endelig økonomi træffes inden årets udgang.



Forligspartierne har tidligere godkendt og bevilget penge til et Teater- og Musikhus i Varde, ligesom der er indkommet ganske betydelige bidrag fra diverse fonde. Forligspartierne bemærker, at projektet ikke mindst er blevet udviklet på baggrund af en stor indsats fra de fri-

villige, kommende brugere. Byrådet konstaterer også, at det er vanskeligt at realisere projektet inden for de afsatte rammer grundet flere faktorer, der har ændret sig, siden den oprindelige projektøkonomi blev afsat i budgettet. Byrådet er fortsat velvilligt indstillet over for projektet, og Fonden opfordres til at arbejde videre med projektet inden for en realistisk budgetramme, og som samtidig kan tilgodese brugere og borgere.

Endelig konstaterer forligspartierne, at der er behov for ganske omfattende renoveringer af kommunens svømmehaller. Byrådet afsætter 25 mio. kr. til opgaven og anmoder Kultur- og Fritidsudvalget om at foretage den videre prioritering.

Forligspartierne er indstillet på at udvikle Boulevard-kvarteret i overensstemmelse med den udarbejdede udviklingsplan, hvorfor man vil imødekomme de fremkomne ønsker med undertagelse af Verdenspavillonen. Forligspartierne forudsætter den fornødne opbakning til projektet fra de involverede boligforeninger.

Forligspartierne konstaterer, at der aktuelt ikke er en større venteliste til plejecentre. Som følge heraf er udvidelsen i antallet af plejeboliger i den sydvestlige del af kommunen udsat, men forligspartierne anmoder Social- og Sundhedsudvalget om nøje at følge udviklingen.

Forligspartierne er enige om, at der skal ske et løft af normeringen på det administrative område på social- og handicapområdet. Forligspartierne anmoder endvidere Social- og Sundhedsudvalget og Arbejdsmarkeds- og Integrationsudvalget om yderligere at belyse mulighederne for i fællesskab at foretage investeringer, hvor der med ekstra indsats kan ske en styrkelse af områderne. Forligspartierne opfordrer de to Udvalg til at udarbejde en fælles indstilling herom.



Forligspartierne er endvidere enige om, at der skal ske et løft af normeringen på det tekniske område, da de kommende private investeringer i VE-anlæg, datacentre mv. vil øge omfanget af myndighedsopgaver på området.

Forligspartierne er enige om, at de yderligere afsatte driftsmidler på Børn- og Læringsudvalgets område kan anvendes til implementering af Barnets lov, såfremt dette ønskes.



Forligspartierne er enige om at arbejde for etablering af en Byrådsgrundlagspulje, som kan bidrage til fortsat investering i initiativer, der kan fremme Byrådsgrundlaget med et særligt fokus på grøn erhvervsvækst.

Partierne er endvidere indstillet på at anvende en lille del af de midler, som institutionerne kan overføre til en pulje, som kan understøtte initiativer, der kan fremme de virkemidler, som er omtalt i Varde2030.

Partierne ønsker at skabe et incitament for kommunens virksomheder i forhold til afdelingernes kerneydelse, hvorfor der i perioden 2024-2027 overføres to procent af de midler, som institutionerne kan overføre, til en Varde2030-pulje. Puljen kan understøtte de strategiske initiativer, som samlet set skal fremme Varde2030. Partierne er enige om politisk at følge ordningen tæt og tilpasse den løbende om nødvendigt.